9) qui Vat. *Improbos* ut supra c. 3.

10) an hi omnes lapides Vat. enuntiationem ita terminans: *si est illis penitentia et habebuntur in turrim hanc.*

11) *turri* Vat.

12) enim Vat.

13) repleverint Vat. Falluntur quotquot de Purgatorio intelligent. Hand dubium quin loquatur de Poenitentia. Col.

14) praeceperunt Vat., in sententiae fine istud p. iustum.

15) in cor eorum Vat.

16) ascenderit in corde Vat.

Cap. VIII. 1) desini interrogando Vat.

2) aliquid accessit ex Vat., ubi ante ore literae ve d apparent uti vocabuli membra disiecta.

3) sex Vat.

4) his Vat. vb. inquit omissio.

5) nunc excidit exemplari Vat.

6) enim Vat.

7) sicut Vat. Matth. 9, 22. Marc. 5, 34. 10, 52. Luc. 7, 50. 8, 48. 17, 19. Act. 26, 18. Rom. 3, 22. 28. 5, 1. Apud Clem. Alex. Strom. II, 12. p. 458., ubi ecclesia manu contineri dicitur. Editio Oxoniensis: Manus contracta, rectissime Fidem repreäsentat, qua divina promissa apprehendimus. Alter Pal. *Prima quidem ipsarum que tenet manus fides vocatur.* 8) continentalia vocatur hec est filia dei Vat.

9) sat Vat.

ea, quae referebat de turri. Et iterum interrogavi illam, si omnes lapides isti ascendentes et non apti in turre, si est illis poenitentia, et habebunt locum in turre hac.³ Et ait mihi: habent quidem poenitentiam, sed in ista turre non possunt convenire; in alio autem loco poterunt convenire multo minore. Et hoc postquam⁴ tormentis afflicti fuerint, et complebuntur dies peccatorum suorum. Et ideo transferentur, quoniam receperunt verbum iustum. Et tunc contingit eis transferri de tormentis suis propter opera, quae operati sunt mala. Si autem non ascenderit in corde eorum [poenitentia], non salvabuntur propter durum cor eorum.

(B) VIII. Et cum pausassem interrogans eam de omnibus his, dixit mihi: vis aliud videre? Et ego aliquid desiderans, factus sum vultu meo gaudens. Illa itaque respiciens ait mihi: vides septem feminas in circuitu turris? Et dixi ei: video⁵, domina. Et ait mihi: turris haec⁶ ab istis portatur iuxta dispositionem Domini. Audi ergo operas earum. Prima quidem ipsarum, quae tenet manus, fides vocatur: per hanc salvantur electi Dei. Alia autem, quae praecincta est et viriliter agit, abstinentia vocatur: haec filia est fidei. Quicunque secutus fuerit illam, beatus erit in vita sua, quoniam omnium malorum operum evadet credens, quoniam evadet ab eadem concupiscentia iniqua, et haereditat vitam aeternam. Et dixi ei: illae aliae, quae sunt, domina? Et ait mihi: filiae sue alterutro⁷ sunt. Vocantur enim una simplicitas, alia disciplina, alia innocentia, alia castitas et alia caritas.⁸ Quando ergo operas matris earum servaveris, omnes poteris videre. Dixi itaque ei: volebam cognoscere, domina, quaeque⁹ earum quam virtutem habet. Et ait mihi: audi virtutes ab alterutro. Virtutes ipsarum, quas habent, tenentur ab alterutro, et sequuntur¹⁰ alterutro, sicut natae sunt. De fide ergo nascitur abstinentia, de abstinentia simplicitas, de simplicitate innocentia, de innocentia castitas, de castitate disciplina, de disciplina caritas. Harum ergo opera casta, sancta, et divina sunt. Quisquis ergo servierit istis et potuerit tenere opera earum, in turre habebit habitationem cum sanctis.¹¹ Cum autem interrogassem eam¹² de temporibus, illa exclamavit voce magna dicens: insensibilis homo, non vides, turrem adhuc aedificari? Usque

10) Ita dedi c. Vat., abstinebit; credens, quod, si se continuerit Cot.

11) inquam sicuti mox inquit excid. libro Vat., ubi subinde alterutrum p. invicem.

12) servaverilis — poteritis Vat., quae lectio locum suum tinetur.

13) Volo Vat., ubi que quam earum (quaeque earum quam Pal.) p. quam quaeque earum.

14) Tenentur autem ab invicem p. connexae autem ad invicem sunt Vat.

15) Sensum huins loci putat Cl: Poterius expressisse Clementem Alex. l. c. hisce verbis: Καὶ πάλιν. Προηγέται (praecedit) μὲν πίστις· φόρος δὲ οἰκοδομεῖ, τελεῖοι δὲ ἡ ὄψις. Gall.

16) Cf. ad haec Pal.

17) turrim Vat.

18) eam c. Pal. o Vat. et Fabr. St., illam Cot.

19) Ita transcripti ex Pal., super Vat., unde vulg. lectionem *semp* parum commode provenisse puto.

3) in turrem hanc Pal.

4) Vocc. et hoc postquam bis scribuntur in Pal. Infra servavimus in corde.

Cap. VIII. 1) hanc Pal.

2) Post alterutro expungitur domina Pal.

3) claritas erat in Pal.

4) quis Pal.

5) sequentur Pal.

6) Post sanctis erasum est tuis in Pal.

7) ea Pal.

ficari? Quando ergo consummata fuérit²⁰ turris et aedificata, habet finem; sed et cito consummabitur. Noli me amplius interrogare quicquam. Sufficiat²¹ tibi et omnibus Sanctis commemoratio ista, et renovatio spirituum vestrorum. Sed non tibi haec soli²² revelata sunt, sed ut omnibus demonstres ea. Post triduum enim intelligere te oportet, Herma, verba haec, quae tibi incipio dicere, ut loquaris ea omnibus²³ in auribus Sanctorum, ut audientes ea, cum fecerint, emundentur a nequitii suis, sed et tu²⁴ cum illis.⁴

(A) IX. ,Audite me ergo,¹ filii: ego vos enutri vi in² multa simplitate et innocentia et modestia, propter misericordiam Dei, quae super vos stillavit in iustitia, ut sanctificemini et iustificemini ab omni nequitia et omni pravitate; vos autem non vultis requiescere a nequitii vestri. Nunc ergo audite me, et pacem habete aliis³ alio, et visitate vos alterutrum, et suscipite vos invicem, et nolite soli creaturas Dei percipere; abundantius etiam impertite gentibus. Quidam enim compluribus cibis infirmitatem carnis suae contrahunt, et violent carnem suam.⁴ Aliorum autem, qui non habent escas, marcescit caro ipsorum, propter id, quod non habent sufficientem cibum; et propter hoc⁵ consumitur corpus eorum. Haec igitur intemperantia nociva⁶ est vobis habentibus et non communiantibus iis, qui egent. Attendite iudicium superveniens. Qui eminentiores estis, inquirete esurientes, dum adhuc turris non est consummata. Postquam enim consummata fuerit⁸ turris, voletis benefacere, et non habebitis locum. Videte ergo vos, qui gloriamini in divitiis vestris, ne forte ingemiscant ii,⁹ qui egent, et gemitus eorum ascendat¹⁰ ad Dominum, et excludamini cum bonis vestris extra ianuam turris. Nunc itaque vobis dico, qui praeestis ecclesiae, et amatis primos consessus:¹¹ nolite similes¹² fieri malefici. Et malefici quidem venena sua in pixidibus baulant;¹³ vos autem venenum vestrum et pharmacum¹⁴ in corde continetis, et non vultis purgare corda vestra, et permiscere sensum vestrum puro cordi,¹⁵ ut habeatis misericordiam a rege magno. Videte ergo, filii, ne¹⁶ forte hae dissensiones vestrae fraudent vitam vestram. Quomodo vos erudire vultis electos Dei, cum ipsis¹⁷ non habeatis disciplinam? Commonete¹⁸ ergo vos invicem, pacatique estote inter vos,¹⁹ ut et ego coram patre vestro astans, rationem reddam pro vobis Domino.⁶

20) fuerit non est in Vat.

21) aliquid. Sufficiat p. quidquam. Sufficiat Vat.

22) solo Vat., qui mox demonstrares p. demonstres ea.

23) omnibus addidi ex Vat. (omnia Pal.) i.e. in omnium sanctorum auribus. Quae se dicturam promittit, in capite proximo subsequuntur.

24) tu om. Vat.

Cap. IX. 1) ergo non est in Vat.

2) et Vat. Ecclesiae nomine Hermas ut propheta alloquitur non filios suos, sed primo omnes fideles, seu ecclesiae filios, secundo eos, qui ecclesiae praeventi. Hinc in extremo capite: ut et ego

corum patre resto astans, rationem reddam pro robis Domino.

3) in Vat. Idem in sqq. ponit in alterutrum, omittit ros exhibetque sibi p. soli. Quae hic et sub capitulis finem commendantur praecepta, in mentem revocant quae legimus in Ep. Barnab. c. 19. Ἐξηγήσεις καθ' ἔκαστην ἡμέραν τὰ πρόσωπα τῶν ἀγύων, ἡ διὰ λόγου σκοπῶν καὶ πορευόμενος εἰς τὸ παρακαλέσαι, καὶ μελετῶν εἰς τὸ σῶσαι ψυχὴν τῷ λόγῳ. Recte Gallicciolli: e non vogliate godervi soli le cose create da Dio i. e. creaturas. Vid. Iob. 13,17.

4) enim quidam cum pluribus cibis

dum compleatur turris, quae fabricatur, habebunt finem. Sed cito perae-dificabitur. Iam noli me interrogare aliquid; sufficiat tibi commonitio haec et sanctis, et renovatio spiritus vestri. Sed non tibi soli revelata sunt ista, sed ut omnibus nunties.⁸ Illa post dies tres intelligere te oportet. Primo quidem mando tibi verba haec, quae incipio tibi dicere: loquere ea omnia in auribus sanctorum, ut audientes ea et facientes mundentur a nequitii suis, et tu cum ipsis.

(s) IX. Audite me, filii. Ego vos enutrixi in multa simplicitate et innocentia et castitate propter misericordiam Domini eius, qui desuper stillavit iustitiam suam, ut iustificemini et sanctificemini ab omni nequitia et ab omni vacatione.¹ Vos autem recedite a nequitii vestris. Nunc ergo audite me, et pacem babete in vobis ipsis et visitate alterutros et suscipite alterutros et nolite soli, quae a Deo creata sunt, accipere infirmitatem, sed date etiam eis, qui dehabent. Qui autem a multis escis imbecillitatem corporis adquirunt, et fatigant carnem suam; et qui non habent escam, fatigatur caro eius eo, quod sufficienter non habeat escam: et corruptitur caro eorum. Haec ergo intemperantia nocens est eis, qui abundant et non porrigit² eis, qui dehabent. Videte ergo iudicium venturum. Qui autem plus habetis, quaerite esurientes, usque quo turris non est completa. Postea autem cum completa fuerit turris, velle habetis benefacere, et non habebitis locum. Videte ergo vos, qui luxuriamini in divitiis vestris, ne forte suspirent qui egent, et susprium eorum ascendet ad Dominum, et excludamini cum omnibus divitiis vestris foris portam turris. Modo ergo dico prioribus ecclesiae et his qui primas sessiones amant: nolite esse similes maleficis. Malefici autem maleficia sua in thecis³ suis portant; vos autem mala vestra et acta in cordibus vestris inserta habetis, et non vultis purgare corda vestra, et temperare vestram sapientiam⁴ in unum et in corde puro vestro, ut habeatis misericordiam a rege magno. Videte ergo filii, ne forte hae dissensiones vestrae deserant vitam vestram. Quomodo vos vultis corripere electos Dei, ipsi non habentes disciplinam? Corripite ergo alterutros, et pacem habete in vobis, ut et ego ante patrem hilaris adstans rationem pro vobis omnibus reddam Domino vestro.

infirmitatem carnis sue assumunt sed et convolant carnem suam Vat.

5) *id* excludit Vat.

6) Recepit propter hoc ex Vat., qui subinde consummuntur. Tum voc. *corpus* esset quartus casus.

7) *nocua* Vat., ubi mox habes his p. *iis.*

8) Haec non contradicunt *iis*, quae vulg. legitur supra c. 8. nonne vides turrim semper aedificari? Nam semper idem est ac *adhuc*, quod exhibet Pal. Turris autem consummatio afflatura est die consummationis totius saeculi.

9) *hi* Vat.

10) *ascendit* Vat. Vid. Iac. 5. 4.

11) *consensus* om. Vat.

12) *similis* Vat., ibidem *malefici* erat

maleficus. Cfr. Matth. 23. 6. Marc. 12, 39. Luc. 11. 43. 20, 46.

13) *renena sua in buxides et (expunctum) bauulant.* Vat.

14) *medicamentum* Vat.

15) *corde* Vat.

16) *ne excidit exemplo* Vat.

17) *ipsis* Vat.

18) *Commonente* Vat., dein *alterutrum* p. *vos invicem.*

19) Ita Vict. Carmel. Lamb. Vat. fante Pal. c. Fab. St., eos Cot.

8) *nuntiatis* Pal.

Cap. IX. 1) *Scribendum opinor praevaricatione.*

2) *porrigit* Pal.

3) *thetis* Pal.

4) *vestra sapientia* Pal.

(A) X. Cumque desisisset¹ mecum loqui, venerunt illi **sex iuvenes**, qui aedificabant, et tulerunt eam² ad turrim, et alii quatuor sustulerunt subsellium, et abierunt ipsi iterum in turrim. Horum faciem non vidi, quoniam aversi³ erant. Euntem illam rogabam, ut mihi revelaret de tribus figuris, in quibus mihi apparuit. Respondens autem⁴ mihi dixit: „de his alium te oportet interrogare, ut tibi reveleatur.“ Apparuit autem mihi, fratres, prima visione, anno superiore,⁵ valde anus, et in cathedra sedens. Alia autem⁶ visione faciem quidem iuvenilem habebat, carnem autem et capillos aniles, et stans mihi loquebatur; hilarior autem erat, quam⁷ primum. Tertia autem visione tota iunior⁸ erat et aspectu de- cora, tantum quod capillos aniles habebat; hilaris autem facie erat, et super subsellium sedens. De his ipsis maestus eram valde, donec⁹ cognoscerem visionem hanc. Video anum illam in visu noctis dicentem mihi: „omnis rotagio humilitate eget;¹⁰ ieuna ergo, et percipies a Domino, quod postulas.“ Ieiunavi ergo diem unam.¹¹ Eadem nocte apparuit mihi iuvenis, et ait: „quid tu frequenter petis revelationes in oratione?¹² Vide, ne multa¹³ postulans noceas carni tuae. Sufficient tibi revelationes istae.“ Nunquid poteris fortiores revelationes videre, quam quas¹⁴ vidisti?“ Respondens ei dico: „domine, hoc solum peto pro tribus figuris illius anus, ut integra fiat revelatio.“ Respondit mihi: „vos non insensati estis; sed dubitationes vestrae vos insensatos¹⁵ faciunt, eo quod non habetis cor vestrum ad Dominum.“ Respondi illi et dixi: „sed a te ea diligenter cognoscamus.“¹⁶

(A) XI. „Audi,“ inquit, „de figuris, quas inquiris. In prima¹ quidem visione quare anus tibi apparuit super cathedram sedens? Quoniam spiritus vester antiquior et iam² marcidus est, et non habens vim a vestris infirmitatibus et dubitatione cordis. Sicut enim seniores, qui non habent spem renovandi, et nihil aliud expectant nisi dormitionem suam; sic et vos infirmati a secularibus negotiis tradidistis vos in so- cordiam,³ et non proiecistis a vobis sollicitudinem in Domino, et confusus⁴ est sensus vester, et inveterastis in tristitiis vestris.“ „Quare ergo super cathedram sedebat, volebam cognoscere, domine?⁵“ Respondit: „quoniam omnis infirmus⁶ super cathedram sedet propter infirmitatem suam, ut continueatur infirmitas eius. Ecce habes figuram primae visionis.“

Cap. X. 1) *desisisset* Vat.

2) Sic leg. Pal. Vat. et Fab. St., il- lam Cot., *a turri p. ad turrim* Vat., qui ser. *subtulerunt p. sustulerunt et ierunt p. abierunt.*

3) Revocavi lect. *aversi c.* Pal. Fab. St. et Cot. *adversi* Vat. == ad turrim versi. At simplicius illud, quod ap. Hef. parum commode in hoc communatum. Cfr. Vis. 4, 3. extremi.

4) autem excludit Vat. Discrepat Pal. de his postea debes me interrogare, ut tibi reveleatur.

5) priore Vat. omissa voc. *fratres,* tum in cathedram. Vis. 1, 2 sq.

6) quidem Vat. absque sqq. quidem et mihi.

7) Voc. erat, quam om. Vat. Cfr. Vis. 2, 1 sq.

8) iunior Vat., qui quidem p. quod, deinde in fine p. facie. Cfr. Vis. 3, 1 sq.

9) Voci *donec* adscribendae lacuna aperta extat in Vat.; ibidem *revelationem p. visionem.*

10) Antiochus hom. 106.: χωρὶς δὲ ταπεινοφροσύνης οὐκ ἔστιν εὐπρόσ- τεχτος γένεσθαι προσευχήν. In Vat. participes p. percipies.

11) unum diem Vat.

(B) X. Quando autem cessavit loquens mecum, venerunt sex viri, qui aedificabant turrem. Et tulerunt eam in turrem, et alii quatuor tulerunt scamnum.¹ Horum personam non vidi, quoniam aversi erant. Eunte autem illa² interrogabam, ut mihi revelaret de tribus personis, in quibus mihi paruit. Quae respondens dixit mihi: de his postea debes me interrogare, ut tibi reveletur. Visa enim mihi est, fratres, prima quadam visione annotina satis senior, et super cathedra sedens. Alia autem visione faciem iuvenis habebat, carnem³ autem et capillos senioris, et stans loquebatur mihi; hilarius autem erat quam ante. Tertia autem visione visa est mihi tota iuvenis et formosa specie; solum autem capillos senioris habebat. Hilarius autem in finem erat et super scamnum sedens. Propter hoc satis tristis eram, ut cognoscerem visionem istam. Video itaque seniorem ipsam⁴ in visione dicentem mihi: omnis interrogatio humilitate⁵ opus habet. Crede ergo et accipies, quod quaeris ad Dominum. Lejunavi una die.⁶ Et ipsa nocte visus est iuvenis et ait mihi quoniam tu sub manu petitorum es visiones in prece, vide ne satis per te nocteas carni tuae.⁷ Sufficiunt tibi visiones istae: ne putas fortiores visiones his, quibus vidisti, videre. Respondens autem dixi ei: domine, hoc solum querero de tribus formis praedicatur senioris, ut visio perfecta fiat. Respondens autem dixit mihi: quam dum insensati estis? Nam et dubietates vestras ipsae vos insensatos faciunt, et quod non habeatis cor vestrum peratum ad Dominum. Respondens dixi illi: a te autem domine diligentius ea cognoscere debeimus.